
 

 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2018 

Processo nº 81519850 

 

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DO 

TURISMO - SETUR, torna público, para o conhecimento dos interessados, o RESULTADO 

PRELIMINAR da SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE APOIO A EVENTOS REALIZADOS POR 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINALIDADE LUCRATIVA, para firmar 

parcerias através de TERMO DE FOMENTO, nos termos da LEI Nº 13.019/2014. 

 

Considerando que à Comissão de Seleção do chamamento, instituída pela Portaria Nº 019-S, de 

22 de março de 2018, incumbe presidir a realização do chamamento, processar, julgar e 

supervisionar sua execução até a entrega da ata de encerramento ao gabinete do Secretário, com 

a relação das organizações habilitadas, com as notas obtidas, em ordem decrescente, para a 

homologação final e posterior publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo (DIOES); 

 

Considerando que a Comissão de Seleção analisou e selecionou os Projetos Técnicos dos 

proponentes inscritos no Edital de Chamamento Público nº 001/2018 - SETUR, e procedeu ao 

julgamento dos mesmos segundo os critérios estabelecidos no Item 9 do referido edital, 

fundamentando em ata sua decisão acerca da seleção dos projetos; 

 

Considerando que o resultado preliminar do processo de seleção, apurado pela Comissão de 

Seleção, consignado em ata, com indicação do nome do proponente e título do projeto, será 

publicado no site da SETUR (www.turismo.es.gov.br), após publicação do Aviso de Resultado no 

Diário Oficial do Estado. 

 

Considerando que, de acordo com o item 10 do aludido edital, poderá ser interposto recurso do 

resultado preliminar do processo de seleção, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 

publicação do resultado preliminar no site da SETUR (www.turismo.es.gov.br), atendendo a todos 

os critérios estabelecidos para a sua apresentação.  

 

RESOLVE: 

Publicar a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E RESULTADO DA 

CLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTAS: 

http://www.turismo.es.gov.br/
http://www.turismo.es.gov.br/


 

 

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Secretaria de 

Estado do Turismo, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento 

Público nº 001/2018 – SETUR para o término dos trabalhos da Etapa Competitiva de Avaliação 

das Propostas pela referida Comissão. Após análise das vinte e duas propostas recebidas, 

considerando os critérios de pontuação, bem como os requisitos de participação estabelecidos no 

edital, chegou-se ao resultado preliminar apresentado a seguir, no formato de tabela, contendo, a 

relação dos projetos classificados e desclassificados, com as notas obtidas, em ordem 

decrescente, assim como a indicação dos seus proponentes. Os projetos desclassificados não 

atingiram a pontuação mínima de quarenta e cinco pontos, conforme estabelecido no Edital de 

Seleção. Houve ainda o indeferimento de dois projetos. 

 

EVENTO PROPONENTE 
TOTAL DE 
PONTOS 
OBTIDOS 

CLASSIFICAÇÃO 
DA PROPOSTA 

40ª FESTA DA POLENTA 
AFEPOL - ASSOCIAÇÃO FESTA 
DA POLENTA 

73 CLASSIFICADA 

31ª FESTA DO MORANGO 
ASSOCIAÇÃO FESTA DO 
MORANGO 

72 CLASSIFICADA 

SALÃO SABORES 2018 - 18º 
SALÃO TÉCNICO E DE 
NEGÓCIOS EM HOTELARIA E 
GASTRONOMIA DO ES 

SINDICATO DOS RESTAURANTE, 
BARES E SIMILARES DO ES 

68 CLASSIFICADA 

BURGUER CULT 
ESPÍRITO SANTO CONVENTION & 
VISITORS BUREAU 

49 CLASSIFICADA 

MANGUINHOS GOURMET - 
13ª EDIÇÃO 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO 
BALNEÁRIO DE MANGUINHOS 

49 CLASSIFICADA 

FESTIVAL DA BALEIA 2018 INSTITUTO O CANAL 48 CLASSIFICADA 

ITABIKER 2018 - 
ECOTURISMO E ESPORTE 
DE AVENTURA EM ITAÚNAS 

FCCA - FEDERAÇÃO CAPIXABA 
DE CORRIDA DE AVENTURA 

47 CLASSIFICADA 

V FESTIVAL 
GASTRONÔMICO E 
CULTURAL DA ILHA DE 
GURIRI E SÃO MATEUS - 
GURIRI SABOR 

ASSOCIAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO 
TURISMO DA ILHA DE GURIRI - 
ADETUR 

46 CLASSIFICADA 

II FESTIVAL GASTRONÔMICO 
BOTECOS DE CASTELO 

INSTITUTO DE GASTRONOMIA, 
CULTURA E TURISMO PANELA 
DE BARRO 

45 CLASSIFICADA 



 

 

 

EVENTO PROPONENTE 
TOTAL DE 
PONTOS 
OBTIDOS 

CLASSIFICAÇÃO 
DA PROPOSTA 

FESTIVAL DE CULTURA E 
GASTRONOMIA DE 
LINHARES 

LIGA CAPIXABA DE 
ENTRETENIMENTO E DESPORTO 

44 DESCLASSIFICADA 

FESTIVAL DE CINEMA DE 
SANTA TERESA 

ASSOCIAÇÃO DE MÚSICA & 
CIDADANIA 

44 DESCLASSIFICADA 

FESTIVAL NACIONAL DE 
TEATRO CIDADE DE VITÓRIA 
- 14ª EDIÇÃO 

ASSOCIAÇÃO CIRCENSE ANJOS 
DO PICADEIRO 

43 DESCLASSIFICADA 

II FESTIVAL GASTRONÔMICO 
SABOR DA BARRA DO JUCÚ 

INSTITUTO DE GASTRONOMIA, 
CULTURA E TURISMO PANELA 
DE BARRO 

42 DESCLASSIFICADA 

XXVIII FESTA ITALIANA DE 
CASTELO 

SOCIEDADE CASTELENSE DE 
CULTURA ÍTALO-BRASILEIRA 

39 DESCLASSIFICADA 

2ª EDIÇÃO - 21KES - MEIA 
MARATONA DO ESPÍRITO 
SANTO 

ACORES - ASSOCIAÇÃO DE 
CORREDORES DO ESPÍRITO 
SANTO 

30 DESCLASSIFICADA 

EXPOAGRO VIDAS ASSOCIAÇÃO VIDAS 25 DESCLASSIFICADA 

VII CORRIDA CIDADE DO 
VERDE - DOMINGOS 
MARTINS 

ACORES - ASSOCIAÇÃO DE 
CORREDORES DO ESPÍRITO 
SANTO 

23 DESCLASSIFICADA 

CAPPITELLA - FESTA DO 
CAPPELLETTI E DA 
TAGLIATELLA 

AGRONOVA - ASSOCIAÇÃO DE 
AGROTURISMO E 
AGROINDÚSTRIA DE NOVA 
VENÉCIA 

21 DESCLASSIFICADA 

ENPI - ENCONTRO 
NACIONAL DE PILOTOS E 
INSTRUTORES, ALFREDO 
CHAVES 

ASSOCIAÇÃO DE VOO LIVRE DE 
ALFREDO CHAVES 

18 DESCLASSIFICADA 

ITAÚNAS & SABORES 2018 
ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL E 
TURÍSTICA DE ITAÚNAS (AETI) 

14 DESCLASSIFICADA 

V CONFERÊNCIA MUNDIAL 
DE COMBATE ÀS 
DESIGUALDADES 
ECONÔMICAS, RACIAIS E 
ÉTNICAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO 

0 INDEFERIDO 

V CONGRESSO BRASILEIRO 
DE REFLORESTAMENTO 
AMBIENTAL - V CBRA 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
DO AGRONEGÓCIO – CEDAGRO 

0 INDEFERIDO 

 



 

 

Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata  de  

Reunião e Resultado Preliminar da Seleção de Projetos, que após lida e de acordo por todos, foi  

assinada pelos membros  da Comissão. 

 

Carla Rezende Bastos 

Gerente de Marketing Turístico 

Presidente da Comissão de Seleção 

 

 

Geruza Guerra Correa 

Gerente Técnica Administrativa 

 

 

Patrícia Cunha Castello Agrizzi 

Chefe do GARH 

 

 

Roberta Ponzo Vaccari 

Especialista em Desenvolvimento Humano e Social - GEMAKT 

 

 

Tatiana Oliari Negris 

Assessora de Imprensa 

  

 

 

 


